
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1007    DEL     15/12/2021 

SERVIZI  CULTURALI  –  CATHOLICA  CITTA’  FESTIVAL:  DAL  1271  ALLA 
REGINA  DELL’ADRIATICO  -  ACCERTAMENTO  DI  CONTRIBUTO, 
INTERVENTO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DEL  MATERIALE 
ARCHEOLOGICO  E  RIPROGETTAZIONE  DEL  DEPOSITO  MUSEALE. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  28/01/2021  ad 
oggetto:  Atto di  indirizzo integrazione programmazione  comunale  con inserimento del 
Festival “I 750 anni di Cattolica” anno 1271-anno 2021; n. 19 del 4/02/2021 ad oggetto: 
Atto di indirizzo integrazione programmazione comunale con inserimento del Festival “I  
750 anni di Cattolica” anno 1271-anno 2021 – approvazione disciplinare utilizzo marchio 
identificativo del Festival e n. 25 del 11/02/2021 a oggetto Atto di indirizzo integrazione 
programmazione comunale con inserimento del Festival  “I 750 anni di Cattolica” anno 
1271-anno 2021 – Approvazione progetto esecutivo del Festival;

VISTA la deliberazione n.  26 del  29/04/2021 ad oggetto:  Variazione  al  Bilancio  di  
previsione  2021/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale e dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTA la convenzione sottoscritta dalla società “ROMAGNA ACQUE - SOCIETA’ 
DELLE  FONTI  S.P.A”  e  dal  Comune  di  Cattolica  (protocollo  n.  0041263/2021  del 
19/10/2021)  stipulata  in  data  18/10/2021  avente  ad  oggetto:  “Convenzione  per 
l’erogazione  di  contributi  “Art  Bonus” ex L.  106/2014,  l.  208/2015 e  l.  175/2017,  da 
assegnare  al  comune  di  Cattolica  per  interventi  di  promozione  e  realizzazione  del 
“Catholica Citta’ Festival: dal 1271 alla Regina dell’Adriatico - anno 2021” che determinava 
un contributo di euro 10.000,00;

PREMESSO che la ricorrenza dei  750 anni dalla nascita  della città  medievale nel 
1271 costituisce un’importante occasione non solo per promuovere la  conoscenza della 
storia locale, ma anche per aprire nuove prospettive e ambiti di indagine attraverso una serie 
di azioni che hanno come finalità lo studio, l’approfondimento e la valorizzare il patrimonio 
archeologico, storico-artistico e architettonico cittadino;

EVIDENZIATO che,  oltre  a  ripercorrere  la  storia  medievale  e  rinascimentale  di 
Cattolica,  il  recente  ritrovamento  dell’antico  tracciato  della  Via  Flaminia  e  di  cinque 
sepolture di età romana in occasione degli scavi in Via Garibaldi nel 2020 e 2021, che si 
aggiungono ai numerosi rinvenimenti archeologici avvenuti negli ultimi due decenni (pozzo 
romano,  Nuova  Darsena,  Area  Pritelli,  VGS),  riportano  costantemente  l’attenzione  alla 
storia antica della città,  aprendo la possibilità di avviare ulteriori  studi,  delineare inedite 
chiavi di lettura, e progettare l’esposizione temporanea delle nuove acquisizioni;

PREMESSO che la tutela e la conservazione sono obiettivi prioritari della mission e 
delle funzioni istituzionali di un Museo, e che le suddette azioni costituiscono la conditio sine  
qua  non per  la  progettazione  di  qualsiasi  efficace  attività  di  studio,  valorizzazione, 
comunicazione e fruizione pubblica delle collezioni museali;

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 2 di 8



RILEVATA la  necessità  di  procedere  con  un  intervento  di  riorganizzazione  del 
deposito museale, dove sono contenuti i materiali archeologici degli scavi cittadini condotti 
fra il 1966 e il 2021 attraverso una più efficiente progettazione degli spazi, l’inventario delle  
casse  dei  materiali  e  la  creazione  di  un  database,  nonché  il  completamento 
dell’inventariazione dei materiali più rilevanti presso SABAP;

EVIDENZIATO che  il  presente  intervento  di  riorganizzazione  del  materiale 
archeologico e riprogettazione del deposito museale, è finalizzato a migliorare sia la tutela 
che l’accessibilità dei materiali per lo studio e l’esposizione;

INDIVIDUATA a  tal  proposito  la  ditta  TECNE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Viale 
Marzabotto 7, Riccione (RN), Partita IVA n. 02359400401, società  accreditata presso le 
Soprintendenze Archeologiche che opera da diversi anni nel campo dell’Archeologia e dei 
Beni Culturali, in quanto ditta che ha realizzato diversi scavi archeologici a Cattolica (parte 
dell’area Pritelli 2004, sito preistorico dell'area VGS nel 2007-2008, sondaggi di verifica per 
scuola di Via Carpignola, Via Garibaldi 2020 e 2021),  che costituiscono, insieme ai prim 
iscavi del 1966 e 1975, il nucleo principale dei materiali presenti nel deposito museale;

EVIDENZIATO inoltre che nel 2012, la ditta TECNE S.r.l. ha partecipato al lavoro 
di restauro nell’ambito del Cantiere di restauro archeologico a Cattolica - “il sito preistorico 
dell’area VGS” tramite incarico IBC della Regione Emilia Romagna/Museo della Regina di 
Cattolica  in  collaborazione  con  Soprintendenza  per  i  Beni  Archeologici  dell’Emilia 
Romagna  e  Università  di  Bologna  e  Urbino,  contribuendo  altresì  alla  classificazione 
tipologica   dei  manufatti,  all'analisi,  schedatura  e  inventariazione  dei  materiali,  e 
all’allestimento  della  sezione  pre-protostorica  (inclusa  l’elaborazione  grafica  e  redazione 
testuale  dei  pannelli,  dei  pieghevoli  e  dei  supporti  alla  comprensione  del  percorso 
espositivo), e che pertanto risulta essere già in possesso di un’approfondita conoscenza dei 
materiali presenti in deposito;

CONSIDERATO che la ditta TECNE S.r.l. si è resa disponile a completare l’attività 
di schedatura dei reperti e ad effettuare il servizio sopra esposto mettendo a disposizione 
due archeologi, inclusa la Dott.ssa Erika Valli,  capo cantiere archeologa, degli scavi i cui 
materiali sono oggetto di riorganizzazione per la stessa società, e di un esperto in ceramiche 
romane, i quali eseguiranno la prestazione di servizio presso il Museo della Regina per un 
numero complessivo di n. 30 giorni lavorativi;

EVIDENZIATO che la prestazione di servizio si articolerà nelle seguenti fasi: 
• fornitura  di  n.  40  cassette  ignifughe  di  plastica  rigida  di  modulo  standard  con 

maniglie laterali per reperti archeologici; 
• controllo dei reperti inventariati e inventariazione dei reperti inventariabili in base 

alla loro rilevanza con Soprintendenza; 
• progettazione di un database del patrimonio archeologico; 

DATO ATTO inoltre che, in occasione delle giornate europee del patrimonio 2021 
(25 e 26 settembre) è stato presentato alla cittadinanza il recente ritrovamento di due nuove 
tombe di età romana del cantiere di via Garibaldi a Cattolica nell’ambito di due giornate di  
studio, incluso il microscavo di una delle tombe a cura dell’antropologa fisica Marcella May,  
le  quali  sono  documentate  attraverso  la videoregistrazione  a  cura  della  ditta  LEVEL 
SERVICE di Brolli Gianluca con sede in Via Acetosella n.4, 47921 Rimini (RN) e Partita  
IVA 03145600403;

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 3 di 8



RITENUTO opportuno valorizzare e rendere fruibile al pubblico le due giornate di 
studio,  vista  la rilevanza dell’iniziativa e  il  grande interesse  che  essa  ha  suscitato fra  la 
cittadinanza, è stata interpellata la ditta LEVEL SERVICE, la quale si è resa disponibile a 
realizzare il montaggio e l’editing delle riprese al costo di € 396,50 (€ 325,00 + IVA 22%), 
come da preventivo depositato agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che, trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, 
per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (affidamento 
diretto Contratti sotto soglia);

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il  servizio in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

STABILITO,  quindi,  di  procedere  attraverso  il  MePA (Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione) tramite Trattativa Diretta n.1944564/2021 con la ditta TECNE 
S.r.l. con sede legale in Viale Marzabotto 7, Riccione (RN), Partita IVA n. 02359400401,  
iscritta al Bando SERVIZI – Servizi Professionali al patrimonio culturale con base d’asta di  
euro 10.000,00 (base imponibile al netto di IVA al 22%);

VISTA  l'offerta  pervenuta  per  il  servizio,  come  dettagliato  analiticamente  nelle 
condizioni particolari di contratto, pari ad Euro 9.600,00 + IVA 22% – Totale  € 11.712,00 -
Trattativa  Diretta  n.  1944564/2021,  che  si  accoglie  positivamente  vista  l'entità  e  la 
specificità del servizio richiesto;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 4 di 8



amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  intervento  di  riorganizzazione  del 
materiale archeologico e riprogettazione del deposito museale, per nuovi interventi 
destinati alla promozione del patrimonio museale;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazione di 
servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto di  prestazione di  servizio avvalendosi  di  Trattativa Diretta  su 
Me.Pa e affidamento diretto fuori MePa

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce: “omissis...ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara  
(CIG) attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante....”;

VISTO il Piano di Spesa:

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO

TECNE S.r.l.
(P.I. 02359400401)

Riorganizzazione del 
deposito museale, 
completamento 
schedatura e 

3060005

e

2877000

€ 10.850,00 sul cap. 
3060005

e 

€ 862,00 sul cap. 
2877000

Level Service di 
Brolli Gianluca – 
Via Acetosella n.4 – 
47921 Rimini (RN) 
Partita IVA 
03145600403

Service, comprensivo 
di noleggio ed 
assistenza impianti 
amplificazione, 
videoproduzione e di 
operatore con 
telecamera

2877000 € 396,50 (€ 325 ,00+ IVA 
22%)

TOTALE € 12.108,50

         

VISTI:

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 5 di 8



- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

      -  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia 
   approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di AUTORIZZARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno 
per  integralmente  riportate  e  trasfuse,  all’intervento  di  riorganizzazione  del  materiale  
archeologico e riprogettazione del deposito museale per la realizzazione di successivi eventi 
culturali di promozione del patrimoni e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

2)  di ACCERTARE,  per le  motivazioni  riportate in narrativa che si danno interamente 
riportate e trasfuse,  il contributo di Euro 10.000,00 da parte  di ROMAGNA  ACQUE - 
SOCIETA’ DELLE FONTI S.P.A , sul Capitolo di Entrata 2250004 “Contributi da privati 
per  realizzazione  di  eventi  culturali  (Decreto  Art-Bonus,  capitoli  di  uscita  3060005-
3060006)”;

3) di  APPROVARE il  Piano di  Spesa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  indicato  nella  
successiva  tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  somme  necessarie  per  una  spesa 
complessiva di € 12.108,50;

FORNITORE DESCRIZIONE  CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

TECNE S.r.l.
(P.I. 02359400401)

Riorganizzazione del 
deposito museale, 
completamento 
schedatura e 
inventariazione 
reperti archeologici

3060005

e 

2877000

€ 10.850,00 sul cap. 
3060005
e 

€ 862,00 sul cap. 
2877000

Z40344ABE7 

Level Service di 
Brolli Gianluca – 
Via Acetosella n.4 
47921 Rimini (RN) 
Partita IVA 
03145600403

Servizio di editing e 
montaggio

2877000 € 396,50 (€ 325,00 + 
IVA 22%

Z5B344AD4C 

TOTALE € 12.108,50

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 6 di 8



4) di IMPEGNARE le voci di spesa previste sui Capitoli di Spesa:

-2877000 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio 2021 - “Spese per l'organizzazione di  
mostre, manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale” p.d.c. U.1.03.02.02.005 ;

-3060005 del  Bilancio di  Previsione del  corrente esercizio 2021 -  “Realizzazione eventi 
culturali (CTR ART-BONUS)” p.d.c. U.1.03.02.02.005;

5) di DARE ATTO, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti con 
gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di importo 
non superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno mediante  l'invio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e 
servizi fuori MePA) e secondo le modalità stabilite dalla piattaforma elettronica su CONSIP/
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Trattativa Diretta su MePa);

6)  di  PRECISARE  che  i  prestatori  di  servizi,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

7)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

8) di DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed 
il  D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 sono stati rilasciati (ed indicati nel prospetto 
esposto in narrativa) per ogni singola voce di spesa i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC;

9)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

10) di  DARE  ATTO  che  i  prestatori  di  servizi si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

11) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì al 
rispetto del Patto D'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con 
D.G. n. 2/2017;

12)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

13) di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  Dott.  Benzi  Riccardo  il responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 7 di 8



Ufficio Entrate - Iva Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1066 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 15/12/2021 Pag. 8 di 8


